1

东 营 市 特 种 设 备 协 会

东营市特种设备教育培训（科普）基地

关于举办 2024 年第一期

特种设备生产单位和使用单位（质量）安全总

监、（质量）安全员培训班的通知

各相关单位：

国家市场监管总局于 2023 年颁布《特种设备生产单位

落实质量安全主体责任监督管理规定》（市场监管总局令

第 73 号）和《特种设备使用单位落实使用安全主体责任监

督管理规定》（市场监管总局令第 74 号）（以下称“两个

规定”）以后，又相继批准发布了《特种设备生产单位质

量安全总监和质量安全员考核指南》和《特种设备使用单

位安全总监和安全员考核指南》（以下称“两个指南”），

并明确自 2024 年 3 月 1 日起实施。

为切实贯彻落实“两个规定”，进一步强化和提升特

种设备生产、使用单位主要负责人以及（质量）安全总监、

（质量）安全员岗位能力水平，健全完善并有效实施“日

管控、周排查、月调度”工作机制，东营市特种设备协会

与东营市特种设备教育培训（科普）基地计划联合举办

文件

 2

2024 年第一期特种设备生产单位和使用单位（质量）安全

总监、（质量）安全员培训班。现将有关事项通知如下：

一、培训对象

1.特种设备生产和使用单位主要负责人；

2.特种设备生产单位质量安全总监、质量安全员；

3.特种设备使用单位安全总监、安全员；

4.按照《特种设备生产和充装单位许可规则》要求，

特种设备生产单位中设计、工艺、材料、焊接、热处理、

无损检测、检验与试验、理化检验等过程的质量控制系统

责任人员；

5.按照《特种设备使用管理规则》要求，持有特种设

备安全管理（A）项目证书的人员。

二、培训时间

2024 年 5 月中上旬（具体时间另行通知）。

主要负责人、使用单位安全总监、生产单位质量安全

总监，时间 2 天。

使用单位安全员、生产单位质量安全员、生产单位质

保体系人员及其他人员，时间 1 天。

三、培训地点

地点：东营市特种设备教育培训（科普）基地

位置：东营市开发区南一路 77 号东营市技师学院内

四、培训内容

 3

以“两个指南”为引领，结合全市特种设备生产、使

用安全工作实际，针对前期在落实“两个规定”中遇到的

法规内容的理解、风险清单的建立、三项机制的实施、（质

量）安全总监和（质量）安全员的考核等疑难问题，重点

培训相关法律、法规、安全技术规范规定在实际工作中的

运用以及国家市场总局有关工作要求，重在解决问题，重

在提升水平。

1.《特种设备安全法》解析；

2.《特种设备生产单位落实质量安全主体责任监督管

理规定》（市场监管总局令第 73 号）解析；

3.《特种设备使用单位落实使用安全主体责任监督管

理规定》（市场监管总局令第 74 号）解析；

4.《特种设备生产和充装单位许可规则》以及(1-2 号

修改单)解析;

5.《特种设备事故报告和调查处理规定》（市场监管

总局令第 50 号）解析；

6.《特种设备使用管理规则》（TSG 08—2017）解析；

7. 《特种设备生产单位质量安全总监和质量安全员

考试指南》（TSG Z0007-2023）以及《特种设备使用单位

安全总监和安全员考试指南》（TSG Z0008-2023）解析；

五、培训证书

 4

培训结束由东营市特种设备协会发放《特种设备生产

（使用）单位质量安全总监(安全总监)培训证书》、《特

种设备生产（使用）单位质量安全员(安全员)培训证书》。

证书可在东营市特种设备协会官方网站查询，可作为“两

个规定”培训记录、考核记录存入单位培训档案备查，并

可计入专业技术人员继续教育学时。

六、考核

按照《特种设备生产单位质量安全总监和质量安全员

考试指南》（TSG Z0007-2023）、《特种设备使用单位安

全总监和安全员考试指南》（TSG Z0008-2023）要求，将

统一邀请相关县区特种安全监管部门组织专项考核，时间

地点另行通知。

七、培训费用与优惠政策

1.培训费用

1.1 主要负责人、（质量）安全总监：培训费 1800 元

/人，会员单位 1400 元/人。

1.2（质量）安全员、质保体系人员及其他人员：培训

费 900 元/人，会员单位 700 元/人。

1.3 费用包含授课费、资料费、午餐费、茶歇和会场

租赁费及证书考核费等，其他交通食宿等费用自理。

1.4 为做好会议资料和会场安排工作，请于 2024 年 4

月 30 日前交费。

 5

3.交费方式：

3.1 银行汇款，汇款信息如下，汇款时请备注单位人

数:

单位名称：东营市特种设备协会

税号：51370500MJE260632U

单位地址、电话：山东省东营市东营区登州路 69 号

0546-8303168

开 户 行 、 账 号 ： 工 商 银 行 东 营 市 东 城 支 行

1615002209200422020

3.2 现场交费，培训现场扫码交费。

4.发票：报名缴费后，将由东营市特种设备协会统一

开具发票（电子普票，项目：培训费）。

八、报名

1.本培训活动自愿参加。

2.二维码报名：报名人员使用个人微信扫描下方二维码

完成报名并提交发票信息。

3.集体报名：如同一单位报名人数较多，可联系工作

人员进行集体报名。

 6

4.报名缴费后不能按时参加培训人员，可顺延至后续

期次，须开班前提前说明。

九、工作联系

1.东营市特种设备教育培训（科普）基地

联系人：

齐  治   13605469903 15314342192（微信同号）

马志勇   15065467776

2.东营特种设备协会

联系人：齐玲玲   13371417299（微信同号）

东营市特种设备协会          东营市特种设备

教育培训（科普）基地

2024 年 4 月 18 日

主题词： 培训  通知

抄  报： 东营市市场监督管理局

抄  送： 各会员单位

联合培训工作组办公室            2024 年 4 月 18 日印发